※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※
平 成 ２６ 年 第 １ 回

別 海 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 ※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※
自 平成２６年１月２１日
至 平成２６年１月２１日

別 海 町 議 会

─ 1 ─

平成２６年第１回臨時会
別別別別    海海海海    町町町町    議議議議    会会会会    会会会会    議議議議    録録録録

第１号（平成２６年１月２１日）  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━  ○議事日程 日程第 １        会議録署名議員の指名 日程第 ２        会期決定の件 日程第 ３        町長あいさつ及び提出案件の概要説明 日程第 ４ 議案第 １ 号 工事請負契約の一部変更について 日程第 ５ 報告第 １ 号 専決処分の報告について  ○会議に付した事件 日程第 １        会議録署名議員の指名 日程第 ２        会期決定の件 日程第 ３        町長あいさつ及び提出案件の概要説明 日程第 ４ 議案第 １ 号 工事請負契約の一部変更について 日程第 ５ 報告第 １ 号 専決処分の報告について  ○出席議員（１７名）      １番 木 嶋 悦 寛        ２番 松 壽 孝 雄        ３番 森 本 一 夫        ４番 今 西 和 雄        ５番 西 原   浩        ６番 沓 澤 昌         ７番 小 林 敏 之        ８番 安 部 政 博        ９番 瀧 川 榮 子       １０番 山 田   信       １２番 松  政 勝       １３番 戸 田 博 義       １４番 戸 田 憲 悦       １５番 中 村 忠 士       １６番 佐 藤  雄   副議長 １７番 安 田 輝 男   議 長 １８番 渡  政   ○欠席議員（ ０名）  ○出席説明員 町     長 水 沼   猛   副 町 長        磯 田 俊 夫 教 育 長        真 籠   毅   総 務 部 長        竹 中   仁 福 祉 部 長        佐 藤 次 春   産業振興部長        有 田 博 喜 建設水道部長        小 西 健 夫   教 育 部 長        藤 原 繁 光 監査委員事務局長        宮 部 正 好   病 院 事 務 長        佐 藤 一 彦 会 計 管 理 者        半 田 雅 代   産業振興部次長 佐 藤 則 夫

─ 2 ─

産業振興部次長 竹 内 伸 康   総 務 課 長        佐 藤   告 総合政策課長        浦 山 吉 人   財 政 課 長        河 嶋 田鶴枝 水産みどり課長        佐 藤 則 夫   管 理 課 長        小 島   実 事 業 課 長        千 葉 悦 男   事 業 課 技 術 長  山 岸 英 一  ○議会事務局出席職員 事 務 局 長 登 藤 和 哉   主     幹 山 田 一 志  ○会議録署名議員 ９番 瀧 川 榮 子       １０番 山 田   信 １２番 松  政 勝

─ 3 ─

開会 午後 １時００分 ────────────────────────────────── ◎開会宣告 ○議長（渡政君） 会議に入ります前に申し上げます。 今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可しておりますので、申し上げておきます。 ただいまから、平成２６年第１回別海町議会臨時会を開会いたします。 ただいま出席している議員は、１７名であります。定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。 ────────────────────────────────── ◎日程第１ 会議録署名議員の指名 ○議長（渡政君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。  会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により、議長において指名いたします。  ９番瀧川議員、１０番山田議員、１２番松議員、以上３名を指名いたします。 ────────────────────────────────── ◎日程第２ 会期決定の件 ○議長（渡政君） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。  お諮りします。  この臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。 これに御異議ありませんか。 （「異議なし」の声あり） ○議長（渡政君） 異議なしと認めます。  したがって、会期は、本日１日と決定いたしました。 ────────────────────────────────── ◎日程第３ 町長あいさつ及び提出案件の概要説明 ○議長（渡政君） 日程第３ 町長からあいさつ及び提出案件の概要について説明があります。  町長。 ○町長（水沼 猛君） 本日、平成２６年第１回の町議会臨時会を招集させていただきました。 議員各位におかれましては、時節柄御多用中にもかかわらず御出席を賜り、まことにありがとうございます。 連日、寒い日が続いておりますが、幸いにも雪が少なく穏やかな年の始まりとなったところであります。降雪が少ないことから、除雪につきましても今のところ、ほとんどを町有車両の出動だけで賄うことができている状況でございます。 昨日２０日は大寒でございました。雪が少ないだけに、地表の凍結深度も気にかかるところではありますが、昨年のような暴風雪などが発生しないよう、この後も季節が穏やかに経過していくことを願っているところでございます。 さて、本臨時会に提出いたしました議案について、概要について御説明いたします。  まず、議案第１号につきましては、工事請負契約の一部変更についてでございます。  全国的に大型工事が増加する中、建設工事に使用する基礎くいの需要が高まっているこ

─ 4 ─

とから、当町発注工事において、くいの納入に大幅な遅れがでました。 このため工事の工程にも遅れが出て、当初予定していなかったコンクリート工事の防寒養生が必要となったことから、この費用を追加する工事請負契約の変更を行うものでございます。 次に、報告第１号ですが、専決処分の報告についてでございます。 本件は、町道改良舗装工事におきまして、工事内容の一部を変更する必要が生じたことにより専決処分を行ったことから、その内容について報告をするものでございます。 以上、本臨時会に提出をいたしました案件につきましての概要の説明とさせていただきます。 御審議の上、御決定を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 以上でございます。 ○議長（渡政君） ここで、お諮りします。  本臨時会に提出されております日程第４ 議案第１号については、会議規則第３９条第３項の規定に基づき、委員会の付託は省略いたしたいと思います。 これに御異議ありませんか。 （「異議なし」の声あり） ○議長（渡政君） 異議なしと認めます。  したがって、日程第４ 議案第１号については、委員会の付託は省略することに決定いたしました。 ────────────────────────────────── ◎日程第４ 議案第１号 ○議長（渡政君） 日程第４ 議案第１号工事請負契約の一部変更について、中春別中学校校舎改築建築主体工事を議題といたします。 内容について説明を求めます。 財政課長。 ○財政課長（河嶋田鶴枝君） 議案第１号の内容を説明いたします。 議案の１ページをお開きください。 工事請負契約の一部変更について、本件は議決を経て締結後、専決処分した工事請負契約に変更の必要性が生じましたので、議会の議決を求めるものであります。 議案を朗読します。 工事請負契約の一部変更について。 平成２５年７月２６日議案第６７号により議決を経て締結、平成２５年９月２０日専決処分した、中春別中学校校舎改築建築主体工事請負契約の一部を次のように変更したいので議会の議決を求める。 契約金額「４億９，４５５万円（内消費税及び地方消費税額２，３５５万円）」を「５億７０６万７，５００円（内消費税及び地方消費税額２，４４８万７，５００円）」に改める。 変更の内容につきましては、今年度施行予定の躯体コンクリート打設工事において、当初、工程上、防寒養生は不要の見込みでありましたが、今年度においては東北震災復興需要や、全国的な防災・減災関連工事、道内においては、北海道新幹線工事の増により、くいの需要が逼迫していることに起因し、くい工事で１カ月の遅れが生じ、２階躯体コンクリート打設工事時に防寒養生が必要となり、１，２５１万７，５００円の増額が生じるも

─ 5 ─

のです。  変更工事概要ですが、議案資料１ページをお開きください。 図面中央の赤枠で示す新校舎全体が防寒養生範囲です。 ２ページには、東西南北それぞれから見た立面図となり、赤枠で示す斜線部分が防寒養生シートとなります。 以上で、議案第１号の内容説明を終わります。 ○議長（渡政君） 議案第１号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行います。 質疑に入ります。 （「なし」の声あり） ○議長（渡政君） 質疑を終わります。  これから、討論に入ります。 （「なし」の声あり） ○議長（渡政君） 討論を終わります。  これから、採決いたします。  本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。 （「異議なし」の声あり） ○議長（渡政君） 異議なしと認めます。  したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。 ────────────────────────────────── ◎日程第５ 報告第１号 ○議長（渡政君） 日程第５ 報告第１号専決処分の報告について、西春別駅前西町北２号線改良舗装工事を議題といたします。  内容について説明を求めます。 なお、本件は報告のみでありますことを申し添えます。  財政課長。 ○財政課長（河嶋田鶴枝君） 報告第１号の内容を説明いたします。 議案の２ページをお開きください。 専決処分の報告について。 本件は、地方自治法第１８０条第１項の規定に基づき、議会の議決により指定された工事請負契約に変更の必要性が生じ、専決処分したので、同条第２項の規定により報告するものです。 専決処分書を朗読します。 専決処分書。 地方自治法第１８０条第１項の規定により、次のとおり専決処分する。 平成２６年１月１４日、別海町長水沼猛。 工事請負契約の一部変更について。 平成２５年８月２８日議案第７２号により議決を経て締結、平成２５年１０月４日専決処分した、西春別駅前西町北２号線改良舗装工事請負契約の一部を次のように変更する。 契約金額「５，７３１万９，５００円（内消費税及び地方消費税額２７２万９，５００円）」を「５，８２８万５，５００円（内消費税及び地方消費税額２７７万５，５００円）」に改める。

─ 6 ─

変更の内容につきましては、新設する歩道面と既設排水ますの高さの調整が必要となり、排水工事の変更及び構造物の撤去にかかる概数の確定により、９６６，０００円の増となったものです。 以上で、報告第１号の内容説明を終わります。 ────────────────────────────────── ◎閉会宣告 ○議長（渡政君） これで、本日の日程は全部終了いたしました。 会議を閉じます。  平成２６年第１回別海町議会臨時会を閉会いたします。 閉会 午後 １時１５分  ────────────────────────────────── ◎町長あいさつ ○議長（渡政君） 町長あいさつ。 ○町長（水沼 猛君） 閉会に当たりまして、ごあいさつを申し上げます。 本臨時会に提出させていただきました議案につきまして、速やかに御決定を賜りましたことに、厚く御礼を申し上げます。 さて、例年２月に開催をしております白鳥まつりについてでございますが、春別川の河口の形状が変わったことによりまして、近年におきましては、砕氷を行っても水面が確保できない状況となっておりました。 これまでは、関係者の御協力をいただき、白鳥飛来のための努力を続けて事業を行ってきたところでございますが、関係団体とも協議の上、今年度以降、開催については断念するに至りました。 開催を心待ちにしていた皆様には、大変申し訳ございませんが、これまでの御支援に厚く御礼を申し上げまして、御報告とさせていただきます。 次に、まちづくり懇談会の開催についてでございます。 今月末の３０日木曜日に西春別ふれあいセンターで、また３１日金曜日には尾岱沼地域センターと役場庁舎会議室で、それぞれまちづくり懇談会の開催を予定しております。 議員各位におかれましては、時節柄御多忙の中とは存じますが、日程を調整の上、御参加いただきますようお願いを申し上げまして、閉会に当たってのごあいさつとさせていただきます。 本日は、まことにありがとうございました。 ○議長（渡政君） 議員各位及び理事者、管理職の皆さん、大変お疲れさまでございました。

─ 7 ─

 上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したもので

ある。
                       平成  年  月  日
  署 名 者
     別海町議会議長
        議  員
        議  員
        議  員